

L/228信息披露

2025年10月31日 星期五
制作:刘雄 电话:010-83251716 E-mail:zqrb9@zqrb.sina.net

证券日报

证券代码:002382 证券简称:蓝帆医疗 公告编号:2025-087
债券代码:121810 债券简称:蓝帆转债

蓝帆医疗股份有限公司 2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1、董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3、第三季度财务会计报告是否经过审计
□是或否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是或否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,401,177,353.88	-15.02%	4,181,728,803.56	-10.15%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-151,182,762.37	-153.64%	-285,062,030.51	-30.09%

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-154,068,736.12	-151.16%	-364,366,568.11	-46.25%
归属于上市公司股东的现金及现金等价物净增加额(元)	—	—	227,764,174.90	428.78%

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.15	-150.00%	-0.28	-27.27%
投资活动产生的现金流量净额(元)	-85,713,641.69	-27.27%	-27.27%	-27.27%
筹资活动产生的现金流量净额(元)	-1.89%	-1.22%	-3.56%	-1.17%

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
归属于上市公司股东的净资产(元)	16,455,137,588.95	16,800,894,253.48	—	—
归属于上市公司股东的总资产(元)	7,893,580,049.90	8,116,411,183.95	—	-3.58%

(二)非经常性损益项目和金额
□适用□不适用
单位:元

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提减值准备的资产处置损益)	-38,995.38	-410,133.51	—
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的款项,与公司经营活动产生的现金流入密切相关)	4,230,866.23	46,209,170.12	—

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,359,029.98	-1,783,351.11	—
除上述各项之外的其他营业外支出	1,067,792.88	-11,065,499.19	—
所得税费用	286,155.91	-12,997,142.83	—
少数股东权益影响额(税后)	—	78,498,337.60	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用□不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用□不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用□不适用

1、公允价值变动主要原因
2025年第三季度由于以下主要原因综合作用,导致公司前三季度业绩出现波动:
(1)公司子公司湖南湘雅医院经营业绩持续向好,第三季度继续盈利,公司子公司湖南湘雅医院2025年前三季度实现营业收入1.8亿元,较去年同期增长20%,在中国、欧洲及新兴市场,近30家区域医院人均实现增长,同时销售、管理和研发费用合计和去年同期相比无明显变化,带来费用率进一步下降。

其中,除上述原因外,第三季度业绩出现波动的主要原因如下:
(2)受宏观经济影响,公司第三季度业绩出现波动,同时叠加销售费用率下降,呈现为亏损态势。面对市场环境变化,公司一方面优化产能开工和接单策略,助推公司订单价格企稳和后续回升,另一方面持续推进降本增效,寻求短板提升,提升运营韧性,与抗风险能力。
(3)因2024年子公司北京蓝帆柏盛医疗科技股份有限公司引入10亿元战略投资,潜在回购义务在合并范围内确认,导致公司前三季度在2025年第三季度继续计提财务费用约0.25亿元(2025年前三季度合计计提约0.75亿元,不涉及现金支出)。此外,公司总部还承担相关的管理费用、利息费用、工资福利等,以上均对公司利润有一定影响。

2、主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
(1)资产及负债项目
单位:元

☒适用 ☐不适用

1、公司整体业绩变动主要原因
 2025年前三季度由于下述主要原因综合作用,导致公司前三季度业绩出现波动:
 (1)公司心脑血管事业部经营业绩持续向好,第三季度继续盈利。公司心脑血管事业部2025年

注1:货币资金期末余额较期初余额减少597,439,541.32元,较期初下降30.57%,主要系本报告期经营活动现金流增加(购买商品支付)所致;
注2:交易性金融资产期末余额较期初余额增加527,062,512.19元,较期初增长167.22%,主要系本报告期银行理财产品投资增加所致;
注3:应收账款期末余额较期初余额增加906,911.66元,较期初增长132.69%,主要系本报告期未销售商品收到的银行承兑汇票增加所致;
注4:预付账款期末余额较期初余额增加40,389,620.75元,较期初增长74.60%,主要系本报告期未销售商品收到的货款增加所致;
注5:其他流动资产期末余额较期初余额增加69,869,129.30元,较期初增长69.28%,主要系本报告期可抵扣的增值税进项税额增加所致;
注6:其他非流动资产期末余额较期初余额减少53,919,327.70元,较期初下降73.57%,主要系本报告期未销售的大额存单到期所致;
注7:一年内到期的非流动资产期末余额较期初余额增加3,443,147,449.73元,较期初增长591.78%,主要系本报告期应付债券、长期应付款项数量分类至一年内到期的非流动资产所致;
注8:长期股权投资期末余额较期初余额减少491,785,799.31元,较期初下降45.63%,主要系本报告期未销售大额存单分类至一年内到期的非流动资产所致;
注9:应付债券期末余额较期初余额减少1,547,176,005.06元,较期初下降100%,主要系本报告期未销售大额存单分类至一年内到期的非流动资产所致;
注10:长期股权投资期末余额较期初余额减少1,182,553,872.12元,较期初下降96.26%,主要系本报告期末长期股权投资分类至一年内到期的非流动资产所致;
注11:递延所得税负债期末余额较期初余额减少22,511,028.91元,较期初下降33.36%,主要系本报告期金融资产公允价值变动、固定资产加速折旧所致确认的递延所得税负债减少所致;

(2)利润表项目
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
营业总收入	46,209,174.12	32,020,165.74	14,189,008.38	109.85%	注12
营业总成本	13,481,961.99	-27,273,366.26	21,203,766.18	234.60%	注13
公允价值变动收益	6,606,212.02	-4,607.82	6,610,819.84	103,196.09%	注14
信用减值损失	-8,696,920.49	-15,764,217.19	-7,057,296.70	-48.42%	注15
资产减值损失	-85,713,641.69	-1,545,977.01	-20,827,270.68	-198.37%	注16
营业外收入	2,442,771.57	18,764,827.60	-16,322,056.03	-86.98%	注17
营业外支出	14,994,047.50	12,601,988.57	-2,392,058.93	-25.79%	注18

注12:其他收益本期较上年同期增加24,189,004.38元,较上年同期增长109.85%,主要系本报告期收到的政府补助增加所致;
注13:投资收益本期较上年同期增加21,203,749.85元,较上年同期增长234.60%,主要系本报告期以权益法核算的长期股权投资收益增加所致;
注14:公允价值变动收益本期较上年同期增加6,610,819.84元,较上年同期增加103,196.09%,主要系本报告期交易性金融资产确认收益所致;
注15:信用减值损失本期较上年同期减少7,057,296.79元,较上年同期下降48.42%,主要系本期计提坏账准备减少所致;
注16:资产减值损失本期较上年同期增加29,827,970.68元,较上年同期增长194.37%,主要系本期计提存货跌价准备增加所致;
注17:营业外收入本期较上年同期减少16,322,056.03元,较上年同期下降86.98%,主要系上年同期终止确认无法支付的股权回购款增加所致;
注18:所得税费用本期较上年同期减少57,595,996.02元,较上年同期下降457.04%,主要系本报告期亏损增加所致;

(3)现金流量表项目
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,764,174.90	-69,126,761.59	296,890,936.49	428.78%	注19
投资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	-691,320,077.39	-203,653,227.68	-30.49%	注20
筹资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	1,609,502,507.46	-1,545,909,624.78	-96.09%	注21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	923,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注22

注19:经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加296,402,936.49元,较期初增长428.78%,主要系本报告期购买商品、接受劳务支付的现金减少所致;
注20:投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少201,653,922.68元,较期初下降30.49%,主要系本报告期投资活动现金支出增加(全部为理财投资);
注21:筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少1,546,590,624.78元,较期初下降96.09%,主要系本报告期筹资活动现金流入减少所致;
注22:现金及现金等价物净增加额本期较上年同期减少1,482,149,404.15元,较期初下降160.12%,主要系本报告期筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,764,174.90	-69,126,761.59	296,890,936.49	428.78%	注19
投资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	-691,320,077.39	-203,653,227.68	-30.49%	注20
筹资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	1,609,502,507.46	-1,545,909,624.78	-96.09%	注21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	923,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注22

注19:经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加296,402,936.49元,较期初增长428.78%,主要系本报告期购买商品、接受劳务支付的现金减少所致;
注20:投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少201,653,922.68元,较期初下降30.49%,主要系本报告期投资活动现金支出增加(全部为理财投资);
注21:筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少1,546,590,624.78元,较期初下降96.09%,主要系本报告期筹资活动现金流入减少所致;
注22:现金及现金等价物净增加额本期较上年同期减少1,482,149,404.15元,较期初下降160.12%,主要系本报告期筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,764,174.90	-69,126,761.59	296,890,936.49	428.78%	注19
投资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	-691,320,077.39	-203,653,227.68	-30.49%	注20
筹资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	1,609,502,507.46	-1,545,909,624.78	-96.09%	注21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	923,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注22

注19:经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加296,402,936.49元,较期初增长428.78%,主要系本报告期购买商品、接受劳务支付的现金减少所致;
注20:投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少201,653,922.68元,较期初下降30.49%,主要系本报告期投资活动现金支出增加(全部为理财投资);
注21:筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少1,546,590,624.78元,较期初下降96.09%,主要系本报告期筹资活动现金流入减少所致;
注22:现金及现金等价物净增加额本期较上年同期减少1,482,149,404.15元,较期初下降160.12%,主要系本报告期筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,764,174.90	-69,126,761.59	296,890,936.49	428.78%	注19
投资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	-691,320,077.39	-203,653,227.68	-30.49%	注20
筹资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	1,609,502,507.46	-1,545,909,624.78	-96.09%	注21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	923,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注22

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,764,174.90	-69,126,761.59	296,890,936.49	428.78%	注19
投资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	-691,320,077.39	-203,653,227.68	-30.49%	注20
筹资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	1,609,502,507.46	-1,545,909,624.78	-96.09%	注21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	923,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注22

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,764,174.90	-69,126,761.59	296,890,936.49	428.78%	注19
投资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	-691,320,077.39	-203,653,227.68	-30.49%	注20
筹资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	1,609,502,507.46	-1,545,909,624.78	-96.09%	注21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	923,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注22

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,764,174.90	-69,126,761.59	296,890,936.49	428.78%	注19
投资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	-691,320,077.39	-203,653,227.68	-30.49%	注20
筹资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	1,609,502,507.46	-1,545,909,624.78	-96.09%	注21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	923,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注22

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,764,174.90	-69,126,761.59	296,890,936.49	428.78%	注19
投资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	-691,320,077.39	-203,653,227.68	-30.49%	注20
筹资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	1,609,502,507.46	-1,545,909,624.78	-96.09%	注21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	923,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注22

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,764,174.90	-69,126,761.59	296,890,936.49	428.78%	注19
投资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	-691,320,077.39	-203,653,227.68	-30.49%	注20
筹资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	1,609,502,507.46	-1,545,909,624.78	-96.09%	注21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	923,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注22

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,764,174.90	-69,126,761.59	296,890,936.49	428.78%	注19
投资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	-691,320,077.39	-203,653,227.68	-30.49%	注20
筹资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	1,609,502,507.46	-1,545,909,624.78	-96.09%	注21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	923,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注22

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,764,174.90	-69,126,761.59	296,890,936.49	428.78%	注19
投资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	-691,320,077.39	-203,653,227.68	-30.49%	注20
筹资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	1,609,502,507.46	-1,545,909,624.78	-96.09%	注21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	923,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注22

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,764,174.90	-69,126,761.59	296,890,936.49	428.78%	注19
投资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	-691,320,077.39	-203,653,227.68	-30.49%	注20
筹资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	1,609,502,507.46	-1,545,909,624.78	-96.09%	注21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	923,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注22

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	227,764,174.90	-69,126,761.59	296,890,936.49	428.78%	注19
投资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	-691,320,077.39	-203,653,227.68	-30.49%	注20
筹资活动产生的现金流量净额	-85,713,641.69	1,609,502,507.46	-1,545,909,624.78	-96.09%	注21
现金及现金等价物净增加额	-556,501,246.44	923,648,157.71	-1,482,149,404.15	-160.12%	注22

2025年7月2日	7月2日披露了《中国信达控股A股可转债发行证券的公告》及《证券发行保荐书》和《保荐意见》(http://www.cinfo.com.cn)
2025年7月8日	《关于向下修正“蓝帆转债”转股价格的公告》(公告编号:2025-057)于2025年7月8日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网(http://www.cinfo.com.cn)
	《关于预计触发可转债转股价格向下修正条件的提示性公告》(公告编号:2025-